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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.126/2016

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét: Gyltene Sylejmani kryesuese, Afiete Sada dhe Faton Ademi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN)
dhe Internews, me seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Nisma pér
Kosvén (NISMA), dega né Gllogoc, pér shkak t& thyerjes sé heshtjes zgjedhore né
Raundin e Dyté pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kryetar t&¢ Komunés sé
Gllogoc, né seancén e panelit t& mbajtur me 21.12.2016, mori k&té:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN)
dhe Internews, Anr.126/2016 e datés 19.12.2016, ashtu gé subjektit politik Nisma
pér Kosovén, me seli né Prishting, i shqiptohet dénimi mé gjobgé, né shumé prej
2,500.00 euro (dymijé e pesé&qind), t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbeédhjeté) ditéve nga dita e pranimit té kétij vendimi, nén kércénimin e
ekzekutimit me dhuné.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés BIRN, me datén 19.12.2016, ka parashtruar njé ankesé me
numér Anr.126/2016, né PZAP, me té cilén pretendohet se mé daté 17.12.2016,
rreth orés 18:54, né adresén zyrtare elektronike té subjektit politik Nisma pér
Kosovén brenda 24 oréve té& heshtjes zgjedhore, gé pretendohet sipas parashtruesit
té ankesés subjekti politik Nisma pér Kosovén, ka shkelur dispozitén ligjore t& nenit
36 te Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Ligji Nr. 03/L-73, sepse éshté béré thirrje,
njoftim pér kohén kur do t& votoj kandidati i NISMES Isa Xhemajlaj duke cilésuar até
si kryetar t& ardhshém t& Gllogocit. Né& cilésing e provés parashtruesi i ankesés i ka
bashkangjitur pretendimeve te parashtruar né ankesg, njé fotografi. Mé& propozim pér
PZAP-in, qé ankesa t& miratohet si e bazuar.

PZAP-i, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
subjektin politik Nisma pér Kosovén, e informoi lidhur me ankesén Anr.126/2016 t&
datés 19.12.2016, t& parashtruar nga BIRN, dhe e i ka dhéné mundésin qé té
pérgjigjet ndaj ankesés sé theksuar mé lart.

Subjekti politik NISMA me seli né Prishting, brenda afatit t& caktuar nga PZAP-j, ka
paragitur pérgjigje né té cilén kané theksuar se &shté béré interpretim i gabuar i nenit
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36 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Ligji Nr. 03/L-73, duke theksuar se subjekti
politik NISMA nuk ka ndérmarré asnjé aktivitet fushate as né heshtjen zgjedhore aq
meé pak né ditén e zgjedhjeve. Métej né pérgjigien né ankesé shtojné se mediat e
ndryshme té cilat kané pércjellur procesin zgjedhor né ditén e zgjedhjeve, pérmes
telefonit iu jané kérkuar subjektit politik NISMA, qé t& iu béhet e ditur koha e daljes
né votim t& kandidatit t& tyre Isa Xhemajlaj. Dhe si e tillé duhet t& b&het dallimi né
mes t& njoftimit dhe thirrjes per votim, sepse sipas subjektit politk NISMA pér
Kosovén, nuk éshté bére thirrje pér votim né asnjé rast. Me propozim pér PZAP-in,
gé ankesa né fjalé té refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi q& analizoj pretendimet e paléve né proceduré dhe shqyrtoj provat qé
gienden né shkresat e Iéndés gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

PZAP-i, vlerésoi se fotografia e ofruar si prové e cila gjendet né shkresat e |&ndés
shihet qarté se shkrimet lidhur me kohé&n e votimit t& kandidatit per Kryetar t&
Komunés sé Gllogocit, nga radhét e subjektit politik NISMA - Isa Xhemajlaj, i cili
postim i &shté shpérndaré né rrjetin social facebook duke béarg njoftimin se né sa
ora dhe né cilen QV do te votoj kryetari i ardhshém i Gllogocit, e qé éshte na
kundérshtim me nenin 36 par.1 pika b) e LZP-s&, e cila pércakton qarté veprimet e
ndaluara nga ana e subjekteve politike para procesit t& votimit respektivisht ne
periudhén e heshtjes zgjedhore ngase me dispozitén e lartcekur ndalohet bérja né
c¢farédo ményre e fushatés, & né rastin konkret PZAP-i, ka konstatuar se me rastin
e njoftimit si¢ shihet n& fotografi, &shte thyer heshtja zgjedhore né rastin kur &shte
potencuar se voton kryetari i ardhshém i Gllogocit.

Lidhur me lartésing e gjobés té vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-i, ka
marré parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém té saj né procesin zgjedhor:

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjesit gjaté procesit te
fushatés;

e Subjekti politik ka bere shkelje té ligieve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
si dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumeén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosoves, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura me fushatén zgjedhore.

Me rastin e vendosjes PZAP-i, mori parasysh edhe pretendimet e Subjektit Politik
NISMA pér Kosovén, té paraqitura né pérgjigje né ankesg, né té cilén kané theksuar
se mediat kané kérkuar népérmes telefonit t& njoftohen se kur do té& votoj dhe ku do
té votoj kandidati pér kryetar, PZAP vieréson se kjo éshté céshtje tjeter, gé nuk
ndérlidhet me pretendimet ankimore ngase si¢ rezulton nga fotografia e
lartpérmendur, éshté e garté se heshtja zgjedhore &shté thyer né momentin kur
eéshté potencuar se voton kryetari i ardhshém i Gllogocit. Prandaj pretendimet e
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parashtruara né pérgjigje n& ankesé jané t& pabazuar né ligj dhe nuk jané me asnjé
prové té argumentuar, e t& cilat nuk kané asnjé ndikim pér t& marré ndonjé vendim
me té favorshém pér subjektin politik NISMA.

Andaj PZAP-i, duke marré parasyshé té gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e
subjektit politik NISMA é&shté shkelur neni 36 paragrafi 1 pika (b) i LZP-sé&, pasi qé&
nga shkresat e |éndés é&shté konstatuar né meényré té padyshimté gjendja faktike
sepse e njéjta pérmban shkrimin me pérmbajtjen e potencuar mé lart, datén dhe
orén kur dhe ku do té& votojé kandidatit i subjektit politik NISMA pér Kosovén, dhe se
postimi i njéjté éshté i shpérndaré né rrjetin social facebook, qé ka rezultuar se &shta
béré thyerje e heshtjes zgjedhore.

Nisur nga té gjitha arsyet e theksuar mé& lart dhe bazuar né& dispozitén ligjore t& nenit
118 par.1 dhe 120 par.1 pika ¢, PZAP-i, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.126 /2016 mé datén 21.12.2016
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesé konform ne L LEP.Se.



